Serviço Público, nos termos do Substitutivo ora apr esentado. 

Sala da Comissão, em       de                    de 2002 . 

Deputado VILMAR ROCHA 
Relator  

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE REDAÇÃO 

SUBSTITUTIVO DO RELATOR AO 

PROJETO DE LEI Nº 5.756, 2001 

Dispõe sobre a criação de 183 
(cento e oitenta e três) Varas Federais 
destinadas precipuamente à 
interiorização da Justiça Federal de 
Primeiro Grau e à implantação dos 
Juizados Especiais no País e dá outras 
providências. 

O Congresso Nacional decreta:  

Art. 1º  Ficam criadas 183 (cento e oitenta e três) 
Varas Federais destinadas precipuamente à interiorização da Justiça 
Federal de Primeiro Grau e à implantação dos Juizados Especiais 
Federais no País, assim distribuídas: 

I - 48 (quarenta e oito) na 1ª Região, ficando já 
fixadas as sedes das seguintes Varas:

[...]

2º  São acrescidos aos Quadros de Juizes e de 
Pessoal das Secretarias das Seções Judiciárias integrantes das 1ª, 
2ª, 3ª, 4ª e 5ª Regiões os cargos, judiciários e administrativos, e as 
funções comissionadas constantes dos Anexos I, II, III, IV e V, 
indispensáveis à instalação das 183 (cento e oitenta e três) novas 
Varas. 

Parágrafo único. Os cargos e as funções 
comissionadas referidos no caput do presente artigo serão providos 
gradativamente, na forma da lei e na medida das necessidades do 
serviço e da disponibilidade de recursos orçamentários. 

Art.